
Verbale della riunione 

Della Commissione di Ricerca 

del Dipartimento di Giurisprudenza 

del 18 novembre 2024 

 

 
Il giorno 18 novembre 2024, alle ore 17:13, con modalità mista (in presenza e sulla piattaforma MS-

Teams), la Commissione            Ricerca si è riunita per discutere il seguente ordine del giorno: 

 

1) Comunicazioni 

2) Giornata della ricerca a.a. 2024/2025 

3) Avvio istruttoria VQR 

4) Relazioni attività progetti 

5) Varie ed eventuali 

 

Sono presenti: 

Prof. Ugo Salanitro, Presidente della Commissione in qualità di delegato alla ricerca (in presenza);  

Prof. Alberto Andronico, componente (in presenza); 

Prof.ssa Adriana Ciancio, componente; 

Prof. Fabio La Rosa, componente (in presenza) 

Prof. Ignazio Zingales, componente; 

Prof. Angelo Zappulla, componente; 

Prof. Antonio Las Casas, componente (in presenza); 

Prof.ssa Adriana Di Stefano, componente; 

Prof.ssa Maria Sole Testuzza, componente; 

 Prof.ssa Valeria Scalia, componente. 

 

Sono altresì presenti la dott.ssa Caterina Adamo e la dott.ssa Claudia D’Urso, quali membri di 

supporto alle attività della Commissione. 

 

Interviene inoltre la dott.ssa Rosetta Lo Iacono Pezzino, in qualità di componente dell’Ufficio 

Progetto di Dipartimento. 

 
Il Presidente incarica per la redazione del verbale la dott.ssa Adamo, con il supporto della dott.ssa 



D’Urso. 

1) Non essendovi comunicazioni di carattere generale, il Presidente procede con il secondo punto 

all’ordine del giorno. 

 

2) Con riguardo al secondo punto all’ordine del giorno, il Presidente propone di fissare la 

giornata della ricerca nella data del 10 febbraio 2025, tale giornata sarà organizzata con l’aiuto 

del Prof. Zingales e la collaborazione della Commissione tutta.  

Interviene la Prof.ssa Ciancio che ricorda che, successivamente allo svolgimento dell’ultima 

Giornata della Ricerca, d’intesa con il Direttore, si era pensato che sarebbe stato opportuno 

invitare alla prossima Giornata della Ricerca anche l’advisory board. 

Il Presidente propone di strutturare la prossima giornata della ricerca prevedendo la 

presentazione dei Progetti Piaceri ed eventualmente di valutare se presentare altresì gli 

avanzamenti dei Progetti Prin in corso. 

Inoltre, si propone eventualmente di fare un resoconto a consuntivo del progetto Recover. 

La Prof.ssa Scalia provvederà ad informarsi anche su eventuali altri progetti. 

Il Presidente propone di impostare la seconda parte della giornata secondo le medesime 

modalità dell’anno precedente e, pertanto, di coinvolgere i dottorandi, i dottori di ricerca, gli 

assegnisti e i ricercatori prevedendo una formula di presentazione e confronto tra un giovane 

e uno/due discussant (coinvolgendo anche esperti di materie differenti al fine di favorire 

l’interdisciplinarietà). Il Presidente chiede di cominciare a sondare il terreno per 

l’individuazione dei relatori. 

Con riguardo al Catering il Presidente si impegna a parlare con il Direttore. 

3) In relazione al terzo punto all’ordine del giorno, il Presidente precisa che la VQR di 

quest’anno richiede che ognuno abbia almeno una pubblicazione da conferire nel periodo 20-

24 e che conferisca un massimo di quattro prodotti; nell’occasione ricorda altresì che le 

monografie valgono due prodotti. Inoltre, il Presidente precisa che i primi di dicembre inizierà 

una fase sperimentale di conferimento, ove ognuno potrà conferire fino a sei prodotti, 

motivando e indicando gli elementi di pregio del singolo contributo; a quel punto inizierà un 

dialogo con il Dipartimento per la scelta dei prodotti maggiormente validi. Il Presidente chiede 

di iniziare a diffondere ai colleghi tali informazioni e la Prof.ssa Scalia, con riferimento a tale 

punto, chiede se alla fase sperimentale seguirà una fase di dialogo con la Commissione 

Ricerca. Il Presidente chiarisce che saranno il Direttore e la Commissione Ricerca di Ateneo 

ad occuparsi di ciò. 

4) Con riferimento al quarto punto, si precisa che i Progetti Piaceri inizieranno a decorrere dal 



primo gennaio 2025 e che quindi se ne discuterà successivamente. 

5) Il Presidente chiede entro quale data sia necessario predisporre il report della ricerca e la 

Prof.ssa Ciancio suggerisce di avviare la raccolta dei dati nel mese di febbraio. Il Presidente 

propone quindi di fissare una nuova riunione della Commissione nel mese di gennaio così da 

poter avviare i lavori per la stesura del report, ritenendola utile anche al fine di definire gli 

ultimi dettagli organizzativi della giornata della ricerca.  

Infine, il Presidente propone di predisporre e pubblicare un secondo numero del volume 

monografico di Dipartimento, suggerendo il tema interdisciplinare e trasversale 

dell’intelligenza artificiale. Il Prof. Las Casas ricorda che si ha già disponibilità dei codici 

isbn. Il Prof. La Rosa e la Prof.ssa Testuzza condividono la proposta di predisporre un secondo 

volume (interdisciplinare) a cadenza annuale per permettere il prosieguo della collana di 

monografie dipartimentale.  

 

Null’altro essendovi da discutere, la seduta è tolta alle 17.48. 

 

Il Segretario          Il Presidente 

 


